
Formulář pro archivaci datových souborů v 

Českém sociálněvědním datovém archivu Sociologického ústavu AV 
ČR, v.v.i.  

 

Celý název výzkumu (včetně podnázvů, alternativních názvů atd.): 

Kooperace 2015 

Jaká instituce výzkum prováděla: 

Fond dalšího vzdělávání (http://www.ofdv.cz/) 

- Příspěvková organizace MPSV 

Hlavní výzkumník, vedoucí výzkumného týmu: 

Jana Kotrbová, Michaela Šimečková 

Kdo výzkum platil, název zadavatele, grantové agentury a číslo grantu 

Projekt “Koordinace profesního vzdělávání jako nástroje služeb zaměstnanosti” reg. č. 

CZ.1.04/2.2.00/11.00017 projekt byl hrazen z prostředků ESF ČR s státního rozpočtu ČR 

Zda je výzkum součástí součásti mezinárodního projektu nebo série výzkumů (pokud ano, 
úplný název projektu): 

ne 

Klíčová slova: 

účast na dalším vzdělávání, motivace k dalšímu vzdělávání, bariéry v dalším vzdělávání, 
dotazníkové šetření, ohrožené skupiny na trhu práce, zaměstnavatelé, zaměstnanci, OSVČ, 
osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby OZP, osoby na mateřské či rodičovské 
dovolené, osoby do 25 let, osoby 50 až 65 let 

 

Témata výzkumu: 

další profesní vzdělávání, vzdělávání dospělých  

Abstrakt: Cílem výzkumu bylo zjištění účasti na dalším profesním vzdělávání u vybraných 

skupin na trhu práce a současně zmapování jejich postojů, motivací, bariér a informačních 

zdrojů týkajících se dalšího vzdělávání. Cílové skupiny výzkumu byly tři: zaměstnavatelé, 

pracující (tedy zaměstnanci a osoby samostatně výdělečně činné) a nezaměstnaní a 

ekonomicky neaktivní.  

 

Jaké území výzkum pokrývá (lokalita výzkumu): 

ČR 

Jednotka analýzy (jedinec, rodina atp.): 

Jedinec a organizace 

Populace ke které se vztahují závěry výzkumu: výzkum se vztahuje k několika specifickým 
populacím (pokud není uvedeno jinak, vždy byly dotazovány osoby 15-65 let) – nezaměstnané 
osoby ve věku 50 až 65let, nezaměstnané osoby do 25 let, nezaměstnané nízko kvalifikovaní 
(jde o osoby ve věku 15-65 let s nejvýše dosaženým základním vzděláním anebo absolventy 
praktických/speciálních škol), nezaměstnané nebo ekonomicky neaktivní lidé se zdravotním 

http://www.ofdv.cz/


 2 

postižením (OZP – podle definice zákona 435/2004 Sb.), osoby ohrožené sociálním 
vyloučením (osoby žijící v domácnosti s čistým příjmem na hlavu nižším než 5500 /respektive 
9500 v případě jednočlenné domácnosti/ anebo osoby žijící v domácnosti, kde jsou všechny 
osoby ve věku 15 až 65 let nezaměstnané nebo ekonomicky neaktivní), lidé na mateřské nebo 
rodičovské dovolené (osoby pobírající peněžitou pomoc v mateřství nebo rodičovský 
příspěvek), zaměstnanci (osoby ve věku 15 až 65 let zaměstnané v pracovním poměru), 
OSVČ (fyzické osoby samostatně výdělečné činné ve věku 15– 65 let bez i se zaměstnanci), 
zaměstnavatelé (oporou pro výběr zde byla database firem Albertina, dotazovány byly 
společnosti s 6 a více zaměstnanci. Dotazovány byly osoby zodpovědné za oblast výběru a 
náboru zaměstnanců nebo oblast péče o zaměstnance (především vzdělávání) podle velikosti a 
struktury firmy šlo o především o ředitele, majitele, jednatele, personální ředitele, HR 
manažery, manažery pro vzdělávání zaměstnanců atd.).  

 

Nejnižší geografická jednotka, se kterou je možné respondenta z datového souboru identifikovat 
(obec kraj, atd.): kraj  

 

Kdo sbíral data: 

IPSOS, s.r.o. - agentura byla zodpovědná za naprogramování dotazníku, sběr dat podle zvolených 
kritérií, čištění a kódování dat 

Způsob sběru dat (například zda šlo o rozhovor v domácnosti atd.): 

Samotný sběr dat probíhal u většiny skupin prostřednictvím online panelu firmy IPSOS 
(metodou CASI). U skupin s nižší očekávanou počítačovou gramotností (nezaměstnaní z řad 
OZP, osoby s nízkou kvalifikací, osoby ve věku 50–65 let a osoby ohrožené sociálním 
vyloučením), u kterých by navíc nebylo možné získat z existujícího panelu reprezentativní 
vzorek, probíhal sběr osobním dotazováním (metodou CAPI). 

Šlo o jednorázové, longitudinální nebo panelové šetření?. 

Jednorázové šetření 

Postup vytváření vzorku (podrobně popsat výběrovou proceduru):Vzorek čítá  4500 
respondentů, vybraných na základě stanovených kvót (pohlaví, věku, vzdělání, příjmu a 
regionu). Kvóty vycházely z dostupných informací o struktuře daných skupin v české 
populaci. U jednotlivých subpopulací šlo o: Pokud není uvedeno jinak, vycházeli jsme z: 
Český statistický úřad: Sčítání lidu, domů a bytů 2011. U osob na MD/RD navíc ještě z:  
Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních věcí 2012. U OZP podkladem byl Český 
statistický úřad: Výběrové šetření osob se zdravotním postižením 2013; Důchodové statistiky 
ČSSZ. Zaměstnavatelé – databáze firem Albertina 

 

Vážení dat (byl soubor vážen, a pokud ano jak): 

Soubor nebyl vážen 

Výzkumný instrument: 

Standardizovaný dotazník 

Čas sběru dat (pokud neproběhl jednorázově pak data za jednotlivé vlny sběru): 

Od října do listopadu 2014 

Response rate: vzhledem k využití kvótního výběru nerelevantní 

 



 3 

Akce, které měly, kromě následného vážení, zabránit deformaci vzorku (kontrola tazatelů, 
srovnávání s populací): 

Průběžná kontrola práce tazatelů a kontrola dodržení stanovených kvót 

 

Odhad chyby vzorku od populace: 

Povolená odchylka od stanovených kvót byla 3 % 

Ostatní materiály vztahující se k výzkumu 

 

Název Popis 

 
Datový soubor ve formátu SPSS nebo jiném 
formátu vhodném pro statistické 
zpracovávání dat (povinný) 

 
Dotazník ve formátu MS Word nebo jiném 
kompatibilním textovém formátu (povinný) 

 Karty (pokud jsou součástí výzkumu) 

 

Jakékoli jiné užitečné informace (například 
specifické kódovníky , jiné technické 
informace o výzkumů,seznam publikací, 
které využívají data z výzkumu apod.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


